ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREçOS REFERENTES A
PREçOS Ne Otz/2022 SESA

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois (24/07/2023), reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Crateús, na sua sede, situada a Av.

Edilberto Frota 1821 - Planalto - Crateús/CE, nomeada a referida Comissão de Licitação através da

Portaria Ne 080.01.01. /2023, de 01 de janeiro de 2023 do Senhor Prefeito Municipal, sendo composta
pelos membros:Antônio Fernandes Alves Junior, f osé Edvaldir Lopes Marques e Antonia Flavia Ferreira
Da Silva, sob a Presidência do primeiro, para que fossem abertos os envelopes de proposta de preços,

referentes à TOMADA DE PREÇOS Ne 012/2022 SESA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE SAÚDE NO ASSENTAMENTO SÃO IOSÉ LOCALIZADO NO

DISTRITO DE IRAPUÃ ZONA RURAL DE CRATEÚS, CONFORME TERMOS DO CONVENIO NA 702/2022
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRATEÚS. Pontualmente às 0Bh:00min (oito horas) do dia supracitado, o Sr. Presidente da Comissão de

Licitação declarou que estavam abertos os trabalhos da presente sessão. Em seguida, o Sr. Presidente
da Comissão de Licitação e seus membros procederam com abertura dos Envelopes de Propostas de

\' Preços das Licitantes Habilitadas:

1. APLA COMERCIO, SERVICOS, PROIETOS E CONSTRUCOES EIRELI-ME, CNPf : 24.674.233/0007-42;
2. CONSTRUTORA MORAES LTDA - EPP, CNPf : 33.278.677 /000L-22;
3. WU CONSTRUçÕES E SERVIçOS EIRETT-Epp, CNp): 70.932.t23/000t-L4;
4. F J CONSTRUTORA EIRETI -ME, CNPf : 1L.049.789/0007-23;
5. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES EIRELI - EPP, CNPf : 12.044.788/000L-I7;
6. A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP, CNPf ; 06.987.069 /000L-20;
7. M A FEITOSA DE SOUSA ITDA - EPP, CNPf : 41.35 6.L35/0007-77;
B. NOVA CONSTRUCOES INCORPORACOES E LOCACOES EIRELI-ME, CNPf : 03.565.70410001-08;

0 presidente da comissão informa que recebeu do setor de engenharia parecer referente a análise das
propostas de preços da Tomada de Preços retro mencionada. Após a análise e emissão do parecer feito
pelo engenheiro Caio Cesar Soares Coelho - RNP-061446786-7, o presidente torna público o resultado
da análise das propostas com base no parecer apresentado e que estará anexado aos autos do processo.
Após a análise do parecer apresentado pelo engenheiro fbi constatado que as seguintes empresas: 1.

APLA COMERCIO, SERVICOS, PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELI-ME; 2. Wll CONSTRUÇÕE S g
\, SERVIÇOS EIRELI-EPP; 3. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES EIRELI - EPP;4. A

& V PROIETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP; 5. M A FEITOSA DE SOUSA LTDA - EPP, apresentaram suas
propostas conforme solicita o edital, cumprrndo todas as exigências contidas neste, sendo consideradas
APTAS. Contudo, conforme análise do engenheiro foram consideradas DESCLASSIFICADAS as propostas
das seguintes empresas: 1. CONSTRUTORA MORAES LTDA - EPP, apresentou o item 3.7 da planilha
orçamentaria divergente da planilha orçamentaria do edital, apresentou porcentagem do valor do BDI
na planilha orçamentaria divergente da planilha crçamentaria clo edital; 2. F I CONSTRUTORA EIRELI -

ME, apresentou proposta de preços sem a assinatura do profissional técnico - descumprindo o item 6.3.2
Assinatura do Representante Legal e do profissional técnico - do engenheiro, contendo o número da
Carteira do CREA desse profissional; não apresentou os itens 6.3.5.3. Cronograma Físico-Financeiro
compatível com os serviços; 6.3.5.4. Planilha de Composição Analítica do BDI; 6.3.5.5. Planilha de

Composições de Preços Unitários para todos os serviços descritos no Orçamento Básico; 6.3.5.6-
Planilhas de Composição de Encargos Sociais conforme solicita o edital; 3. NOVA CONSTRUCOES

INCORPORACOES E LOCACOES EIRELI-ME, mediante a ilegibilidade da proposta de preços foi aberto
processo de diligência (em anexo) com a empresa acima citada, no dia 13 de dezembro de 2022 às 1 1 :5 1

[onze horas e cinquenta e um minutos), conforme comprovante em anexo, solicitando o envio da
proposta legível, porém não houve qualquer retorno por parte da empresa, ficando assim

MUNI(IPIO
VERDE

z&

PflETEITIJRÂ DE

desclassificada. Portanto, diante do exposto, restam consideradas inaptas. Em seguida, foram
classificadas conforme descrição abaixo:

Orçamento Estimado município

R$ 257.027,59 (duzentos e cinquenta e sete mil e vinte e sete reais e cinquenta e nove centavos).

MUNICIPIO
VERDE

OBIETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE SAÚDE NO

ASSENTAMENTO SÃO IOSÉ LOCALIZADO NO DISTRITO DE IRAPUÃ ZONA RURAL DE CRATEÚS,

CONFORME TERMOS DO CONVENIO NS IO2/2022 FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DA SAÚDE DO

ESTADO DO CEARA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS.

Empresa Global R$ Classificação

A & V PROIETOS E CONSTRUCOES LTDA-

EPP

R$ 250.489,57 (duzentos e

cinquenta mil quatrocentos e oitenta

e nove reais e cinquenta e sete

centavos)

14

M A FEITOSA DE SOUSA LTDA - EPP

R$ 253.209,13(duzentos e

cinquenta e três mil duzentos e nove

reais e treze centavos)

24

APLA COMERCIO, SERVICOS, PROJETOS E

CONSTRUCOES EIRELI-ME

R$ 254.455,65 (duzentos e

cinquenta e quatro mil quatrocentos

e cinquenta e cinco reais e sessenta e

cinco centavos)

3a

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-

EPP

R$ 25 4.264,5 6 (duzentos e

cinquenta e quatro mil duzentos e

sessenta e quatro reais e cinquenta e

seis centavos)

4"

ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS

EVENTOS E LOCACOES EIRELI - EPP

R$ 255.287,47 (duzentos e

cinquenta e cinco mil duzentos e

oitenta e sete reais e quarenta e sete

centavos)

5a

NOVA CONSTRUCOES INCORPORACOES E

LOCACOES EIRELI-ME

R$ 254.413,67 (duzentos e

cinquenta e quatro mil quatrocentos

e treze reais e sessenta e sete

centavos)

DESCLASSIFICA

DA

CONSTRUTORA MORAES LTDA - EPP

R$ 254.870,34 (duzentos e

cinquenta e quatro mil oitocentos e

setenta reais e trinta e quatro

centavos)

DESCLASSIFICA

DA

F I CONSTRUTORA EIRELI -ME

R$ 256.013,87 (duzentos e

cinquenta e seis mil treze reais e

oitenta e sete centavos)

DESCLASSIFICA

DA

VENCEDORA
A & V PROIETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP

CNPJ : 06.98 L.069 / 000L-20

r z&

PiEFEIIIJRA DE

tarendo liail Por Uocô ur.ticef

Diante dos fatos expostos a Comissão Permanente de Licitação declarou que o preço ofertado de R$
25O.489'57 (duzentos e cinquenta mil quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e sete centavos),
pela empresa A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP encontra-se de acordo com o preço
praticado no mercado e, é compatível com o valor estimado para a presente licitação. Após o julgamento
da Proposta de Preços, o presidente da comissão determinou que fosse divulgado o resultado nos
mesmos meios de comunicação que se deram a publicação inicial e determinou abertura do prazo
previsto no inciso I, alínea "b", do art. 109, da lei ne 8.666 de 21 de junho de 1993, a ser contado a partir
da publicação do resultado. Nada mais a constar, lavrou-se a presente ata que lida e achada conforme,
vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação, para surtir seus efeitos legais. Crateús - Ceará,
23 dejaneirode2023.

MUNICIPIO
VERDE

Função Nome Assinatura
Presidente Antônio Fernandes Alves Junior tu ,al

Membro: José Edvaldir Lopes Marques W
Membro: Antonia Flavia Ferreira Da Silva vAWôrl"